ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2019

(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Governador

do Estado da Paraíba, Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, apelando para que, seja

viabilizada a aquisição de cestas básicas para doação a famílias carentes de todo Estado, que

comprovem que não estejam sendo assistidas por nenhum outro benefício similar – federal,

estadual ou municipal, enquanto durar o decreto de distanciamento social do Governo do

Estado, configurando-se em necessidade humanitária premente em defesa do respeito e

preservação da sobrevivência e dignidade de famílias inteiras – em especial, dos trabalhadores

em atividades autônomas – todas diretamente atingidas pelos efeitos do isolamento social

imposto pela necessidade de enfrentamento do Coronavírus.

JUSTIFICATIVA

No sentido de minimizar os efeitos socioeconômicos das medidas

emergenciais adotadas para enfrentar o avanço do Coronavírus no Estado, a aquisição de cestas

básicas para doação às famílias mais carentes de todo Estado, que comprovem efetivamente

que não estejam sendo assistidas por nenhum outro benefício similar (federal, estadual ou

municipal), enquanto durar o decreto de distanciamento social do Governo do Estado – que

proíbe a aglomeração de pessoas, abertura de empresas e o trabalho de profissionais autônomos,

8702

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

no intuito de evitar a transmissão do Coronavírus – seria uma maneira de possibilitar a

subsistência das camadas mais pobres da população.

Essa distribuição de cestas básicas às populações totalmente

desassistidas, poderá ser efetivada através dos órgãos do próprio Governo Estadual, municipais,

associações ou igrejas, a pessoas que comprovem efetivamente que estão  privadas de suprir as

necessidades básicas das suas famílias por conta do Decreto Estadual contra os efeitos do

Coronavírus.

Desta feita, por entender que o presente requerimento apresenta

conteúdo de suma relevância e de elevado alcance social, esperamos o apoio dos

Excelentíssimos Senhores Deputados desta Casa Legislativa para que este Requerimento de

Apelo seja aprovado em Plenário.

Plenário “José Mariz”, em 08/04/2020

ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual